

Số: 1499/KH-UBND

Tây Ninh, ngày 22 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2024

Thực hiện Chương trình số 24-CTr/BCĐ ngày 29/3/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh Tây Ninh về công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2024, với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục quán triệt, triển khai và thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Chương trình hành động số 68-CTr/TU, ngày 15/10/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI (rà soát, điều chỉnh, bổ sung) và Chương trình số 24-CTr/BCĐ ngày 29/3/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh Tây Ninh về chương trình trọng tâm công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2024 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo cải cách Tư pháp và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, Thủ trưởng các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải cách tư pháp; trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp nêu trong các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy<sup>1</sup>. Chú trọng triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 169-CTr/TU, ngày 13/3/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 06-KH/TU, ngày 17/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kế hoạch số 08-KH/BCĐCCTPTW, ngày 19/11/2020 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương về triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 11-KH/TW, ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII).

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp, nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị.

3. Tăng cường công tác phối hợp, tổ chức các lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ có chức danh tư pháp, giám định viên tư pháp, đảm bảo thực hiện tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và công tác giám định tư pháp, định giá tài sản trong tố tụng hình sự trên địa bàn tỉnh.

4. Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính ở địa phương nhằm rà soát, tham mưu ban hành Chỉ thị mới để thay thế phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ NĂM 2024**

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai Chương trình hành động số 169-CTr/TU, ngày 13/3/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 1587/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Tổ chức triển khai Kế hoạch số 191-KH/TU, ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

2. Rà soát, tổng hợp, đề xuất, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về hoạt động tư pháp và cải cách tư pháp, nhất là thông qua công tác tổng kết thực tiễn từ hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và giám định tư pháp, định giá tài sản trong tố tụng hình sự.

3. Quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng lĩnh vực tại địa phương. Trong đó, tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

**3.1.** Thực hiện quyết liệt và có hiệu quả các giải pháp nhằm kéo giảm các loại tội phạm theo Chỉ thị 30-CT/TU, ngày 26/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong thực hiện mục tiêu 4 giảm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; tiếp tục triển khai thực hiện đảm bảo Đề án “Về cơ sở vật chất, bộ máy, cán bộ và lộ trình thực hiện việc ghi âm hoặc ghi hình có âm thanh việc hỏi cung bị can theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015”; thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 19/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị. Đẩy mạnh công tác xử lý các tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố, đảm bảo chỉ tiêu được giao; đồng

thời chú trọng kiểm tra công tác tiếp nhận và xử lý tin báo, tố giác về tội phạm của công an cấp xã theo quy định. Có giải pháp khắc phục các hạn chế, thiếu sót theo Kết luận số 45/KL-VKSNDTC-UBTWMTTQVN, ngày 04/3/2024 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự tại tỉnh Tây Ninh.

**3.2.** Tăng cường công tác xác minh, phân loại và thi hành án đối với các vụ việc có điều kiện thi hành án trên 01 năm; kéo giảm số lượng án chuyển kỳ sau thi hành án; tập trung thi hành các loại án liên quan tín dụng, ngân hàng, án tham nhũng, kinh tế để thu hồi tiền, tài sản cho Nhà nước; tăng cường công tác quản lý, bảo quản, chuyển giao và xử lý đối với các vật chứng, tài sản tạm giữ trong các vụ án hình sự; thực hiện tốt công tác dân vận, quan tâm giải quyết đúng thời hạn đối với đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; chỉ đạo rà soát, báo cáo kết quả sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính ở địa phương.

**4.** Nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; tăng cường vai trò, trách nhiệm của các sở, ngành để phối hợp thông tin, tuyên truyền, giám sát thực hiện hoạt động tư pháp.

**5.** Tăng cường công tác phối hợp, tổ chức các lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ có chức danh tư pháp, giám định viên tư pháp, đảm bảo thực hiện tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và công tác giám định tư pháp, định giá tài sản trong tố tụng hình sự trên địa bàn tỉnh.

**6.** Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính ở địa phương nhằm rà soát, tham mưu ban hành Chỉ thị mới để thay thế phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này và Chương trình số 24-CTr/BCĐ ngày 29/3/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh Tây Ninh, Công an tỉnh, các sở, ngành: Sở Tư pháp, Sở Tài Chính, Sở Nội vụ, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tiến hành xây dựng kế hoạch (*chương trình*) cụ thể để triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp có hiệu quả; định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về UBND tỉnh (*qua Sở Tư pháp*).

**2.** Sở Tư pháp tham mưu, giúp UBND tỉnh điều phối việc tổ chức, thực hiện Chương trình này; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả với UBND tỉnh theo quy định; chủ động tham mưu UBND tỉnh tình hình báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh; kịp thời tham mưu UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc và khắc phục những tồn tại, hạn chế, bảo đảm hoạt động của các cơ

quan tư pháp đúng theo chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố kịp thời báo cáo qua Sở Tư pháp tổng hợp tham mưu UBND tỉnh để xem xét, cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận: *11/01*

- Ban Chỉ đạo CCTP tỉnh;
- TT: TU, UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Cục THA tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.



*11/01*  
**CHỦ TỊCH,  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Chiến**